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Úvod
Obsahem této diplomové práce je pojednání, o stále ještě novém institutu

trestního práva, o dohodě o vině a trestu. K zavedení dohody o vině a trestu do platné

právní úpravy došlo novelou č. 193/2012 Sb. s účinností od 1. září 2012. Tento institut

je znám především v zemích s angloamerickým právním systémem, kde se těší velké

oblibě. Nejčastěji je zde označován pojmem „plea bergaining“. Poslední dobou jsme

svědky pronikání jednotlivých prvků anglosaského právního systému do systému

kontinentálního, prvků dohodovacího řízení nevyjímaje. Z pohledu českého trestního

práva lze označit dohodu o vině a trestu za průlomovou. Avšak český právní řád není

zdaleka první ze zemí s kontinentálním právním prostředím, který obdobný institut

uvedl v život. Obdobné úpravy platí již v řadě evropských zemí, jako jsou Německo,

Španělsko, Polsko a zejména Slovensko. Na Slovensku, které je našemu právnímu i

kulturnímu prostředí nejbližší, tento institut platí již od roku 2006.

Inspirací pro vybrání tohoto tématu se mi stala absolvovaná stáž na obvodním

státním zastupitelství pro Prahu 4, které jsem se zúčastnil v zimním semestru

akademického roku 2013/2014. Měl jsem štěstí, že právě v této době se na zmíněném

státním zastupitelství uzavírala jedna z prvních dohod o vině a trestu v Praze a procesu

sjednávání dohody jsem se mohl zúčastnit osobně.

Diplomovou práci člením do 6 kapitol, které na sebe postupně logicky navazují.

První dvě kapitoly jsou pro větší přehlednost rozděleny do dalších podkapitol. Po

obecném popsání důvodů pro přijetí dohody o vině a trestu do právní úpravy,

argumentů pro a proti v první kapitole, se následně v kapitole druhé zaměřím na popsání

institutu jako takového. Hlavním cílem práce je komparace české úpravy s úpravou

Slovenskou, která se stala inspirací právě pro naši právní úpravu a zhodnocení

dosavadní praxe v České republice. Zde budu, kromě zdrojů psaných, čerpat i

z osobních zkušeností nabytých při stáži na obvodním státním zastupitelství pro Prahu

4. V návaznosti na zjištěné závěry o úspěšnosti či neúspěšnosti užívání dohody o vině a

trestu v praxi se pokusím navrhnout změny právní úpravy de lege ferenda. Přínosem

práce by mělo být zhodnocení, jak úspěšný je institut dohody o vině a trestu v praxi,

který bude podložen ne pouze teoretickými názory, ale statistickými daty za více jak tři

roky účinnosti. Tuto problematiku zpracovávám v kapitole třetí, čtvrté, páté a šesté.

7

1. Dohoda o vině a trestu (proces přijímání, argumentace

pro a proti)

Trestní řízení je již dlouhou dobu podrobeno kritice pro rigidnost, formalismus,

a zejména pro dlouhou dobu projednávání jednotlivých věcí. Delší dobu se již mluví o

tom, jakými způsoby zlevnit a zrychlit trestní řízení. Proto se hledají nové možnosti, jak

toho dosáhnout. Označujeme je jako alternativy k tradičnímu trestnímu řízení – v našem

trestním řádu již známe různé formy odklonů či možnost věc vyřídit trestním příkazem

nebo provést přípravné řízení ve zkrácené formě. Další možností by mohlo být zavedení

určitých prvků známých především z práva soukromého. Jde o institut

„soukromožalobních deliktů“. Stíhání v takových případech proběhne pouze na žádost

poškozeného nebo oprávněných osob. Dochází k oslabování veřejnoprávního nároku

státu a do popředí se dostává nárok soukromoprávní. Určitý náznak nalezneme již

v našem trestním řádu v § 163 – kde máme výčet trestných činů, které lze stíhat pouze

se souhlasem poškozeného.
1

Neúměrně dlouhá doba trestních řízení je v rozporu se základními zásadami

trestního řízení. Požadavek na vyřízení trestního řízení v „přiměřené lhůtě“ je přímo

zakotvena v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod (čl.6 odst.1),

v ústavním pořádku České republiky (čl. 38 odst. 2 Listiny) a dále i v zákoně

č.141/1961Sb. (§ 2 odst. 4 TŘ).

Podíváme-li se do statistik, zjistíme, že průměrná doba trestního řízení od

zahájení trestního stíhání do právní moci rozhodnutí má v posledních letech klesající

tendenci. To lze jednoznačně hodnotit kladně. Průměrné délky trestního řízeni jsou:

1. V roce 2009 byla průměrná délka trestního řízení 301 dní.

2. V roce 2010 byla průměrná délka trestního řízení 289 dní.

3. V roce 2011 byla průměrná délka trestního řízení 268 dni.

4. V roce 2012 byla průměrná délka trestního řízení 248 dní.

5. V roce 2013 byla průměrná délka trestního řízení 239 dní.

1
ŠČERBA, F. a kol.. Dohoda o vině a trestu a další prostředky racionalizace trestní

justice. 1. vydání, Praha: Leges, 2012. ISBN 978-80-87576-30-4.
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6. V roce 2014 byla průměrná délka trestního řízení 226 dní.
2

Problémem ale zůstává délka trestního řízení ve věcech důkazně složitějších. Ze

statistik za rok 2014 můžeme zjistit, že nejdelší trestní řízení u okresních soudů trvalo i

více jak 350 dní. O mnoho delší jsou řízení u krajských soudů, kde nejkratší trestní

řízení proběhlo u krajského soudu v Praze a trvalo 431 dnů. Naopak krajský soud

v Ostravě dosáhl nejdelšího trestného řízení v délce 1013 dnů.
3

České trestní právo postupnými novelami získalo instituty, které alespoň

v některých případech umožňují rychlejší vyřízení trestního řízení. Tyto právní nástroje

pronikají do zákonné podoby již dvě desetiletí. Můžeme sem zařadit:

1. Možnost vydat trestní příkaz.

2. Provést zkrácené přípravné řízení.

3. Užít odklonů – podmíněné zastavení trestního stíhání, narovnání, podmíněné

odložení návrhu na potrestání, odstoupení od trestního stíhání v případech

mladistvých a dohoda o vině a trestu (polemiku o tom jestli dohoda o vině a

trestu patří mezi odklony, rozebírám v kapitole „Institut dohody o vině a

trestu“).

Všemi uvedenými instituty se snaží zákonodárce více a více naplňovat čl. 6

Evropské úmluvy o lidských právech, která v odst. 1 stanovuje požadavek, kdy každý

má právo na projednání věci v přiměřené lhůtě. V zemích s kontinentálním právním

systémem se často můžeme setkávat se žalobami, jež musí řešit Evropský soud pro

lidská práva, které jsou zdůvodňovány právě porušením práva na vyřízení věci

v přiměřené lhůtě.

Takto se dostaneme až k novele č. 193/2012 Sb., která do českého

trestněprávního světa přinesla institut, který je znám především z oblastní

angloamerického právního prostředí. Zde se již po staletí využívá jako nejběžnější

nástroj k vyřízení většiny trestných činů. „Jde o institut dohody o vině a trestu (v

2
GŘIVNA, T. Zásada rychlosti by neměla převážit nad ostatními zásadami trestního

řízení. [online]. [cit. 2016-01-29]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/efocus/zasada-

rychlosti-by-nemela-prevazit-nad-ostatnimi-zasadami-trestniho-rizeni-99963.html
3
ZAHUMENSKÝ, D. Mapa průtahů [online]. [cit. 2016-01-29]. Dostupné z:

http://www.mapaprutahu.cz/
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zemích angloamerického práva označovaný nejčastěji jako plea bergaining).“
4
„

Z pohledu rychlosti a plynulosti řízení je zajímavé, že tyto státy jsou jen výjimečně

předmětem žalob nebo stížností na nedodržení práva obviněného, aby o jeho obvinění

bylo rozhodnuto v přiměřené lhůtě.“
5
„Je zřejmé, že tento institut lze směle označit za

určitý průlom do tradičního pojetí českého trestního práva.“
6

Byť nelze jednoznačně říci, že by se český zákonodárce inspiroval jen úpravou

anglosaskou. Český právní řád není zdaleka první ze zemí s kontinentálním právním

prostředím, který obdobný institut uvedl v život. Obdobné úpravy platí již v řadě

evropských zemí, jako jsou Německo, Španělsko, Polsko a zejména Slovensko. Na

Slovensku, které je našemu právnímu i kulturnímu prostředí nejbližší, tento institut platí

již od roku 2006. Můžeme tedy říci, že tento institut je historicky typický právě pro

země anglosaského právního prostředí, nicméně do naší právní úpravy se dostává po


[…]


procesní institut. Pro většinu z nich jsem nalezl inspiraci ve slovenské právní úpravě,

kterou hodnotím jako velmi zdařilou.

Cílů mé diplomové práce jsem chtěl dosáhnout pouze rozborem právní stránky

věci, a to jsem se snažil dodržovat v celé práci. K větší využitelnosti dohody proto

předkládám návrhy případné právní úpravy. Avšak po zpracování daného tématu jsem

toho názoru, že chceme-li postihnout problém „neužívání“ dohody o vině a trestu

celistvě, tak to neobsahuje pouze rozbor právní stránky věci, ale i určitou metodickou

činnost Ministerstva spravedlnosti směrem k státním zástupcům. Tato oblast zkoumání

nebyla cílem mé práce, ale zmiňuji to zde jako podnět pro další zkoumání a zdůraznění

faktu, že jen přijetí právní úpravy neznamená úspěch v praxi.

Zavedením dohody o vině a trestu nehodnotím, i přes prozatímní nezájem o

tento institut, negativně. Myšlenka je správná, ale dosavadní úprava mi přijde velmi

opatrná. Podoba, v jaké ji máme v trestním řádu, ve mně vyvolává dojem, že tímto

krokem zákonodárce nemohl předpokládat výraznější zrychlení a zefektivnění trestního

řízení. Avšak pokud do budoucna budeme chtít zrychlovat a zefektivňovat trestní řízení

a budeme ochotni určitým způsobem modifikovat základní zásady trestního řízení, tak

vhodnou úpravou dohody o vině a trestu můžeme získat konečně institut, který nám

v tom bude nápomocen.
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Seznam použitých zkratek
o TŘ – zákon č.141/1961Sb., Trestní řád.

o TZ – zákon č. 40/2009Sb., Trestní zákoník.

o ZSVM – zákon č. 218/2003Sb., Zákon o soudnictví ve věcech mládeže.

o TP – zákon č. 301/2005Z.z., Trestný poriadok.

o TZ (SR) – zákon č. 300/2005Z.z., Trestný zákon.

o ČNR – Česká národní rada

o SR – Slovenská republika

o ČR – Česká republika
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Abstrakt

Institut dohody o vině a trestu byl implementován do českého trestního práva

zákonem č. 193/2012Sb., který nabyl účinnosti 1. září 2012. Institut patří mezi odklony

lišící se od standardního trestního řízení. Důvodem zavedení byla snaha o zvýšení

efektivity trestního řízení. Obecně je tento institut typický pro common law, nicméně

několik států s kontinentálním systémem práva již zavedlo dohodu o vině a trestu do

trestního práva – například: Španělsko, Německo, Itálie a Slovensko. Obzvláště

Slovenská dohoda o vině a trestu zásadně konstituovala podklad pro českou verzi

dohody o vině a trestu. Inspirací pro vybrání tohoto tématu pro moji diplomovou práci

se stala stáž na Obvodním státním zastupitelství pro Prahu 4. Zde jsem měl možnost

osobně se zúčastnit procesu sjednávání dohody o vině a trestu.

Práce je členěna do 6 kapitol, které jsou doplněny osobními zkušenostmi ze

stáže. Každá z kapitol pojednává o odlišných aspektech institutu. Obsahem první a

druhé kapitoly jsou důvody přijetí institutu, detailní analýza de lege lata a také zde

řeším otázku, zda je dohoda v rozporu se základními zásadami trestního řízení.

Rozlišujeme dvě fáze sjednávání dohody. První fáze je mezi státním zástupcem a

obviněným, který je zastoupen obhájcem. Následující druhá fáze je soudní, kde soudce

potvrdí nebo odmítne dohodu.

Hlavním cílem této práce je komparace české a slovenské verze dohody o vině a

trestu, která je obsažena ve třetí a čtvrté kapitole. V páté kapitole popisuji a hodnotím

dosavadní výsledky v praxi. Můžeme říci, že cíl dohody o vině a trestu nebyl dosažen,

jelikož dohoda o vině a trestu se dnes užívá velmi zřídka. V poslední kapitole navrhuji

změny de lege ferenda, které by dle mého názoru mohly zvýšit efektivitu trestního

řízení.
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Abstract

Institute of agreement on guilt and punishment, was implemented into Czech

criminal law by Act No. 193/2012 Coll. in 2012 and came into force on 1th September

2012. The institute belongs among diversions from standard criminal proceedings. The

purpose of its introducing was an effort to increase efficiency of criminal proceedings.

Generally, this instute is typical in common law system, however several countries with

continental legal system have already introduced agreement on guilt and punishment

into their criminal law – for example: Spain, Germany, Italy and Slovakia. In particular,

the Slovakian agreement on guilt and punishment constituted fundamental basis for the

Czech version of the agreement. The inspiration for choosing this topic for my Master´s

thesis was formed by internship at district prosecutor of Prague 4. I have had an option

to attend conclusion of the agreement during the process there as well.

The thesis is divided into six chapters, which are accompanied by my personal

experiences from the internship. Each of them is dealing with different aspects of the

institute. The content of the first and the second chapters are reasons for implementing

of the institute and detailed analysis de lege lata and I have solved also a question in

these chapters namely, if the agreement is in breach of basic principles of criminal

proceedings or not. Two phases are distinguished during negotiation of agreement. The

first phase is held beetwen a prosecutor and a perpetrator of crime having an attorney.

The following second phase is judicial, where a judge either confirms the agreement or

rejects it.

The main goal of this thesis is based on the comparison of the Czech and the

Slovakian institute of agreement on guilt and punishment, which is contained in the

third and the fourth chapter. I have described and evaluated present results of using the

agreement in real proceedings in the chapter number five. Today, we can say that the

goal of agreement is not achieved at all as the agreement on guilt and punishment has

been used really rarely so far. At last chapter, I offer proposals de lege ferenda, which

could increase efficiency of criminal proceedings in my opinion.
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