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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma, které si zvolil diplomant ke zpracování, je vzhledem k době, kdy institut dohody o
vině a trestu byl přijat do českého právního řádu, nepochybně aktuální. Novost tématu
přináší náročnější požadavky na jeho zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to jak hmotného, tak
procesního.

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal potřebné a vhodné množství údajů, z
nich vybrala relevantní informace.

- použité metody – odpovídající tématu (diplomant používá běžné výkladové metody a
prostředky), lze ocenit použití komparativní metody při srovnání české a slovenské právní
úpravy.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – cíl práce nebyl explicitně diplomantem stanoven, ale lze dovodit, že jím
je návrh změn úpravy de lege ferenda a zhodnocení úspěšnosti užívání institutu dohody o
vině a trestu v praxi. Diplomant českou úpravu kritizuje a nachází mnohá opatření, která by
ji mohla zefektivnit, a vhodně přitom užívá poznatků ze slovenské úpravy.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu, diplomant nejdříve přibližuje institut dohody o vině a trestu, předkládá argumenty
pro a proti zavedení institutu, dále se zabývá samotnou právní úpravou, kdy tato kapitola
tvoří jádro práce, přibližuje slovenskou právní úpravu, kterou dále komparuje s českou
právní úpravou. Diplomant dále přibližuje poznatky z praxe a předkládá návrhy de lege
ferenda.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – diplomantka

ve vyhovujícím rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem; okruh použitých pramenů je
vzhledem k tématu standardní, užil v dostatečném množství rovněž slovenskou literaturu.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující jak obsahově, tak rozsahově.
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, grafy a tabulky absentují
- jazyková a stylistická úroveň – práce má dobrou jazykovou úroveň, stylistické či gramatické

chyby se neobjevují.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je vhodným zpracováním zvoleného tématu. Je třeba ocenit skutečnost, že si
diplomant vybral téma, které není jednoduché a které vyžaduje specifický přístup
zpracování. Jak vyplývá z již výše uvedeného, kladně lze hodnotit komparační přístup, ze
kterého následně vyplývají návrhy de lege ferenda.
.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Je institut dohody o vině a v trestu v praxi dostatečným způsobem využíván? Svůj závěr
odůvodněte.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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